XII. Humor acris et foetidus naribus effunditur, qui non has modò ipfas exedit, sed labia quoque; neque profectò vero absimile est,

hunc humorem in stomachum et intestina devoratum, vomitum movere et diarrhœam.

xiii. Febris interea continuat : pulsus articularum parvus est, frequens et inæqualis : æger ægrè fert morbum ; simulque anxius est, et ad animi deliquium proclivis. Posteriora hæc signa, vesperascente die, ingravescunt ; neque priùs levantur, quàm matutino somno brevi et inquieto fūdor in summo corpore oritur, et aliquantùm remittit febris.

xiv. Præ debilitate totius corporis, *animales* quæ nominantur *functiones*, imbecillæ sunt. Nonnunquam delirant ægri ; nonnunquam sopore opprimuntur.

xv. Secundo ferè morbi die, facies, collum, et pectus efflorescunt papulis, et nonnihil tumet. Hæ papulæ interdum exiguæ et discretæ sunt, sed plerumque confertæ, rubræ et con-

fluentes. Manus haud rarò rubent usque ad digitorum summitates.

xvi. Papulæ neque certo tempore apparent, neque ad certum tempus persistant. Plerumque verò, quatuor ferè diebus, resolvuntur à cuticula, et squamatim decidunt. At neque papulis erumpentibus neque evanescentibus remittit semper morbus. Contrà, delirium cæteraque periculosa signa singulis sæpe horis ingravescent, atque æger, quarto quintove morbi die, plerumque ante septimum, moritur.

xvii. Morbi mitioris, qualis mortem non denunciat, signa, quæ spem injiciunt aut securitatem pollicentur, tertio, quarto, quintove die sese ostendunt. Papulis evanescentibus, calor summæ cutis minuitur; pulsus ex celerrimo tardior fit; ulcera faucium internarum paulatim sanescunt; atque, somno naturali et appetitu reduntibus, æger tandem ad salutem redit.

## DIAGNOSIS.

XVIII. SOLI morbi, inter quos et *cynanchen malignam* tanta signorum communitas est, quanta errorem creare possit, sunt *cynanche tonsillaris* et *scarlatina anginosa*. Quibus itaque notis hi morbi ab illo dignoscantur, hęc loci paucis dicendum est.

XIX. *Cynanche tonsillaris*—robustos et validos adoritur; eique tam impuberes quàm adulti, tam mares quàm foeminæ, opportuni sunt. Contrà, *cynanche maligna* infantes et pueros, potiùs quàm puberes, invadit; foeminas, quàm mares; atque naturâ imbecillos, et morbis debilitatos, quàm constitutione corporis firmos, et prosperâ valetudine gaudentes.

XX. Quinetiam, *cynanche maligna* pestilens est, atque autumnò præcipuè et hieme grassatur.

*Cynanche tonsillaris* nunquam contagione vulgatur, atque verno potissimum tempore fauces inflammatione afficit. Ille morborum pulsu articularum celeri, imbecillo et inæquali cognoscitur; hic, frequente, valido et duro. Ille duntaxat levem faucium dolorem movet; hic, contrà, gravissimum. Denique, nausea, vomitus, diarrhœa, ulcera faucium foetida, magna debilitas, perpetua anxietas et præcordiorum gravitas, delirium, et hebetes oculi, plùs fatis ostendunt, ægrum *cynanche malignâ* laborare.